Alia manu: Mr Andrew Ady, to my Lord, out of Poland by a boy of that country. *Sigillum fractum*

a) as add. sup. lin.

Sluck, 31 Julii 1611

*Ianusius Radziwill
ad Robertum Cecil
ablegatum proprium ad regem Angliae mittit*

F. 26 r Illustrissime Domine Amice observande.

Non is tantum fuit praeteritae peregrinationis meae scopus, ut caeteras regiones perlustrarem, sed ut etiam Ill-iun Virorum quorum nominis fama ubique terrarum pervagatur notitiam habere possem. Inter quos cum Ill-is D-natio V-ra non postremum obtineat locum, non in inferiori sane felicitatis meae loco situm esse arbitror, quod mihi cum I. D. v-ra cum in Anglia essem notitiam contrahere, et amicitiam inire contigerit. Quae causa etiam me permovit, ut cum ad Serenissimum Magnae Britanniae Regem Dominum meum Clementissimum ablegatum meum mitterem, simul etiam pro iure amicitiae nostrae meas ad Ill-trem D. v-ram darem litteras.

Ut vero aliquam etiam erga se prompti et benevoli animi mei testificationem habeat, mitto I. D. v. exiguum munuscum, quod ut grato animo accipere dignetur, maiorem in modum peto. Reliqua ablegatus meus coram referet. Cui ut I. D. V-ra fidem adhibere dignetur, rogo. Cui prosperrima quaeque a Deo Opt. Max. iterum atque iterum ex animo praecor. Datae in Arce Slucensi ultima Julii Anno 1611.

Illustr. D. V-rae amicus,

Janusihius Radzivill Dux in Birze Dubinki et Slucko, Sac. Rom. Imp. Princeps, Magni Duc. Lithuaniae Pocillator.

J. Radzivill manu propria.

In dorso: A Mons-r le Conte de Salisbury, Grand Tresorier d'Angleterre.

Alia manu: Ult. July 1611. Marshall (sic) of Poland to my Lord.

Duo sigilla, unum intactum.

Ex castris ad Zavolotiam, 10 Augusti 1611

*Alexander Lisowski
ad Robertum Cecil
Ioannem Sanford et Thomam Lichfeld «capitaneos» commendat*

F. 28 r Illustris et Magnifice Domine. Debita studiorum meorum commendatione submisso praemissa. Ea Virtutis est natura et conditio, ut homines quamvis longo intervallo a se dissitos in sui amorem alliciat et pertrahat, et quasi arctissimo vinculo constringat. Quod in illustri et amplissima persona tua nunc liquido patuit. Etsi enim antea nulla vel modica notitia tui mihi erat, nunc tamen non tenuis famae

tuae aura ad nos pervenit, idque nobilissimis et maxime strenuis Viris Capitaneis Domino Joanne Sanford, et Thoma Lichfeld testificantibus. Omissa enim antiqua generis nobilitate, qua inter tuos emines, cum illustrissimo parente tuo vita iam defuncto, meritis et honore non solum adaequandus, verum etiam illi praeferendus esse videris: et quod familiam dicit, ita veri Dei vero cultu delectaris et teneris, ut omnes superstitiones pontificias, nec nauci quidem facias. Qua quidem fama tua et ego permotus, audeo in conspectum tuum prodire, et hos duos bellicos viros Amplitudini tuae de meliore nota commendare, quos ego e Castris Caroli principis Sudermaniae evocatos, et S.R.M.-ti Poloniae commendatos, inter precipuos fere milites unice colui et amavi. Singularis enim illorum in bellis, quae quidem ego cum Moscho gessi, Virtus et dexteritas emicuit. Quibus, quod a Sereniss. nostro Rege nihil stipe-dii sit persolutum, in causa pedites Hyberni coniurati et seditionis fuerunt. Hos tu, Vir Illustrissime, commendatos tibi habe, cum propter vitam eorum inter nos honeste actam, tum propter incredibilem promptitudinem bellandi.

F. 28 v Quod te facturum aequitate ipsa flagitante, tantaque rei dignitate postulante, minime diffido. Ego certe tale tuum studium benevolentiamque in eos navatam, et memoria tueri studebo, et officio meo, si fortuna occasionem attulerit, non deero. Mei sane animi gratia et memoris pignus, qualemque hoc munuscum, Illustrissime Vir, tibi a me missum habebis. Optime et diutissime vale. Ex Castris ad Zavolotiam. Anno Domini 1611, August. 10.

Illustris Magnificentiae V-rae

Studiosissimus

Alexander Josephus Lisowsky
manu propria

In dorso: Illustrissimo et Magnifico Viro Domino Roberto Caecilio, Comiti Salisburgensi, et Supremo Regni Angliae Thesaurario, Etc. D-no mihi plurimum observando.

Alia manu: 10 Aug. 1611. Alexander Josephus Lisowsky to my Lord out of Poland. Sigillum

N. 87

Gedani, 17 Augusti 1611

*Cives Gedanenses
ad Iacobum I regem Angliae
de tormentis bellicis ferreis in Anglia acquirendis (v. supra N. 59)*

F. 30 r Serenissime Potentissime Rex ac Domine Domine Clementissime.

Quid quantumque de clementissima Ser-ma M-tis V-rae Regiae et nos civitatemque hanc voluntate sperandum nobis sit, ex nostris erga

Eandem promptissimis obsequiorum studiis metiendum nobis potissimum esse arbitramur. Illud enim hactenus propositum nobis maxime fuit, ut Ser-mam M-tem V-ram Regiam humilimis obsequiis nostris colentes, Eiusdem quoque subditos comiter benigneque apud nos haberemus. Qua fiducia freti, petitionem nostram apud Eandem M-tem V-ram Regiam incassum non abituram nobis pollicemur. Cuius petitionis nostrae summa haec est. Compertum habemus tormenta ferrea bellica in Anglia parari firmissima, propugnaculorum vallorumque usibus accomoda; quorum cum quinquaginta in huius civitatis usum publicum opus habeamus, ea autem ex Angliae Regno sine M-tis V-rae Regiae assensu exportari non posse intelligamus; Eandem submisso rogamus, ut quinquaginta illa tormenta bellica ferrea, quorum curandorum Mandatario nostro negocium dedimus, ad nos perferri clementissime permittat. Quod uti ex Ser-mo M-tis V-rae Regiae nutu dependere non ignoramus, ac idcirco nos voti nostri compotes futuros non dubitamus; ita et nos ad submissa obsequiorum nostrorum studia Ser-mae M-ti V-rae Regiae imposterum quoque probanda hoc potissimum beneficio aucti reddemur alacriores. Cui de caetero prosperam diuturnamque valetudinem cum gloriosissimo Regnorum suorum incremento precamur, promptissimaque inserviendi studia nostra deferimus. Datum Gedani 17 Augusti, Anno 1611.

Ser-mae M-ti V-rae Regiae

Obsequentissimi

Praeconsules et Consules Civitatis Gedanensis.

In dorso: Serenissimo Potentissimoque Principi ac Domino, Domino Jacobo Dei gratia magnae Britanniae, Franciae et Hiberniae Regi, fidei Defensori etc etc Domino nostro Clementissimo.

Alia manu: 17 August 1611. Consuls of Dansken to his Ma-tie desiring licence to transport fiftie pieces of Ordinance. 2 sigilla intacta

N. 88

Goldingae, 15 Augusti 1611

Guilelmus dux Curlandiae
ad Robertum Cecil
de munusculo oblato

F. 32 r Illustris et Generosissime Domine Amice Singulariter nobis dilecte et observande.

Cum salutis plurimae voto, officiosae voluntatis nostrae prom[pt]itudinem etiam atque etiam commendamus. Literas Ill-tris D-is V-rae Londini vigesimo primo Decembris praeteriti 1611 anni ad nos datas nunc primum decimo Augusti praesentis accepimus. Quas in iis pro falconibus missis agit gratias, illae ipsae efficiunt, ut maiores Ill-tri D-oi V-rae a nobis agendae sint. Cum enim quantum ipsi pro sua in nos

benevolentia devinctissimus, quam vero illud quod praestamus, exigui
admodum momenti sit, perpendimus magis pro eo Ill-tri D-oi V-rae
gratias agimus, quod levidense a nobis munusculum tam gratum habeat.
Persuasum equidem Ill-tri D-oi V-rae esse cupientes, nos quae grata ipsi
a nobis fieri possint, omni voluntate semper praestituros, magnam hinc
voluptatem percepimus, quod exiguum illud prom[p]titudinis nostrae
indictum gratum ipsi fuisse intelleximus. Sic et in posterum nostrum
gratificandi studium ut ipsi constet, sedulo enimemur, quam salvam et
incolumem diutissime conservari ex animo optamus. Datae Goldingae
15 Augusti Anno 1611.

Ill-tris D-tionis V-rae
Ad mutuae benevolentiae officia semper studioseque propensus
amicus et servitor
Wilhelmus Dei Gratia In Livonia Curlandiae et Semigalliae
Dux
Wilhelmus

In dorso: Illustri et Generosissimo Domino Roberto Cecyl, Comiti Salisburiensi, Regiae M-tatis Britanniae Magno Thesaurario ac privati eiusdem M-tis Consilii Consiliario, nec non praenobilis ordinis Garterii Militi. Amico nostro singulariter dilecto et observando

Alia manu: 15 August 1611. Duke of Curland to my Lord.

Tertia manu: Cornelius Godfrey in St. Ellens near byshopsgate who hath order to carry the kinges present to the Duke of Curland.

N. 89

s.l., s.d.

*Andreas Aidy
ad Robertum Cecil
de negotio cum episcopo Varmensi aliisque rebus, de tumultu contra
protestantes Vilnae, de P. Skarga S.I.*

F. 34 r Most honorabil my verray good Lord. 1. I have done what I
culd with the Bischop of Warmia but he hath a Chancellar called
Shraeterus. this man gydeth the Bischop and the Jesuits gydeth him.
So that nothing can be obtained befor the Bischop for he lyketh not
the cause and so we must farder advyse what shalbe done. For it might
be compleined on befor the Archbischop of Gnesna, the pops legat in
poland at this parliament holden the 26 of 7-ber next, but I want
moven and meanes a) to fellow it furth.